2. Concino II risulta essere il seniore del suo casato, nonostante non sia neppure maggiorenne, per 
cui è a lui che spetta il compito di investire i suoi vassalli. 

3. Prima di procedere all’investitura specifica che il feudo è posseduto per un quarto dai domini di 
Tassullo, cioè dagli eredi del nobile Bertoldo di Tassullo (futuri Josii), e afferma che vuole anche 

prout ab antiquo fictum est. Et promittens namque suprascriptus ser Concinus feudator pro se et successores suos dictum 
feudum et bona feudalia dicto Valentino et heredibus suis legiptimis et naturalibus maschulis tantum semper et omni ipse 
dessendere nascituris auctorizare et desbrigare, ab omnis homine colegio et universitate cum sue inpedienti, more iusti 
et legalis feudi in proprium. Eamque investituram suprascripti feudi et bona feudalium proprio fissam ratam ac gratam 
habere et tenere observare et adimplere et in nullo contrafacere vel venire pro se vel alios aliqua res vel causa ingenio 
de iure vel de facto. Et exadverso promisit suprascriptus Valentinus vassalus pro se et suos heredes et successores, et 
corporaliter juravit ad sancta dey evangelia manu tacte scripturis deluto ey facty pro me notarium infrascriptum de 
consensus suprascripti ser Concini feudatarii, pro amodo ipso ser Concino suisque successoribus fidelis erit vassalus, 
nec aliquod pro se vel alios verbo facto vel opere tractabit vel machinabit, quod versus seu agere possit in dampnum 
dedecus contumeliam vel offensam ipsius ser Concini suorumque successorum, ymo siquem vel quos hoc probactare 
cogitarent, per citius potet eydem revelabit. Et (si)gnaliter illam puram ac meram fidelitatem ei in protretum, et reddet, 
quam qualibet fidelis vassalus dòmino suo impetire et reddere debet et tenetur, salvus semper et segnatis iure facto et 
fidelitate Reverendissimi domini Tridenti, et ecclesie Tridenti, aliorumque suorum antiquorum dòminorum si quorum 
habet, cui Valentinus suo facto dixi ni(hi)l aliud ee in dicto feudo qua id quod ductus est. 
Ego Bartholomeus f(ilius) q(uondam) ser Odorici notarii de villa Pavili suprascript(a)e plebis Tassuli publicus imperiali 
auctoritate notarius predictis omnibus interfuy rogatus et pre(ga)tus scripsi.” 
130 Il notaio Bartolomeo da Pavillo esercitante a Cles era a quel tempo assessore, come già lo era stato suo padre Odorico, 
e lo fu lungamente e con grande apprezzamento a tal punto da meritare l’assegnazione in feudo nobile di alcuni terreni 
gafforiali della chiesa trentina. ASTn APV, sezione latina, capsa 9 n° 68 di data 09/01/1458.  
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lui ripetere (imitari) quanto fatto (vestigia) dai suoi predecessori e cioè intende valorizzare 
(thesaurum aqrere) la sua quota di feudo suddividendolo in cinque parti rispetto alle quattro in 
cui era stato suddiviso fino allora. Nella estrema confusione e indeterminatezza di questa, e in 
genere di tutte le investiture, credo che si riferisse a questa partizione: un quarto spettava ai domini 
di Tassullo, e il resto a lui. Se fosse stato vero che una quota apparteneva al suo secondo cugino 
Matteo [16] figlio di Marino qui in qualche modo si sarebbe dovuto esplicitarlo.  
Comunque, a seguito del frazionamento fu possibile definire una quota specifica per il vassallo 
Valentino, i cui antenati fino allora godevano del feudo pro-indiviso con gli altri discendenti dei 
vassalli di ser Sandro de Rallo. Inoltre è chiaro che in precedenza era stata scorporata parte della 
decima maggiore (pane, vino) riservate al feudatario. Le decime residuali e cioè i nutrimina, 
normalmente facenti parte della decima maggiore, ovvero degli agnelli, dei capretti, dei porci, dei 
polli nonché delle case, rustici e del sedime (sedumen ovvero porzione di terreno libero 
pertinenziale ad un edificio già esistente particolarmente adatto all'edificazione in aderenza con 
l’edificio preesistente) furono appannaggio di Valentino fu Tura. Si appalesa anche una 
“pianificazione” edilizia di Sanzenone che infatti portò, di lì a poco, alla costruzione del 
palazzotto Busetti (ora Odorizzi Dorigat), tutt’oggi esistente e in precario stato di conservazione 
adiacente a quella situata all’incrocio fra via Garibaldi e la strada Rallo-Pavillo.